
I 
i N I ./ s ^ i K 

Kenmerk Rijswijk 

2 8 MAART 1991 
188825 's-Gravenhage «-

De Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur 

DE MINISTER VAN WELZIJN, VOLKSGEZONDHEID EN CULTUUR 

EN 

DE MINISTER VAN VOLKSHUISVESTING, RUIMTELIJKE ORDENING EN MILIEUBEHEER 

OVERWEGENDE 
dat Oudeschans, i n 1593 g e s t i c h t a l s v e s t i n g aan de D o l l a r d en i n de 17de 
eeuw aanmerkelijk v e r s t e r k t en u i t g e b r e i d , z i c h na de ontmanteling i n het 
begin van de 19de eeuw heeft ontwikkeld tot een d o r p s s t r u c t u u r waarin zowel 
het compacte patroon van de oude schansbebouwing a l s de daar omheen gelegen 
voormalige vestingwerken herkenbaar z i j n gebleven, 
dat de h i s t o r i s c h - r u i m t e l i j k e k a r a k t e r i s t i e k wordt ondersteund door de 
huidige bebouwing, d i e overwegend dateert u i t de periode na de o p h e f f i n g van 
de v e s t i n g waardoor ook de l a t e r e ontwikkelingen a f l e e s b a a r z i j n , 

dat het dorp z i c h a l s een d u i d e l i j k herkenningspunt manifesteert i n het om
ringende, zeer open en g r o o t s c h a l i g e landschap, 

dat het gebied m i t s d i e n een beeld o p l e v e r t dat van algemeen belang i s van
wege z i j n schoonheid en z i j n r u i m t e l i j k e s t r u c t u r e l e samenhang; 

Voorts overwegende dat het geldende bestemmingsplan "Oudeschans", vastge-
steU op 17 november 1983 en goedgekeurd op 26 f e b r u a r i 1985, i n voldoende 
mate recht doet aan de omschreven h i s t o r i s c h e k a r a k t e r i s t i e k ; 

Gelet op a r t i k e l 35 en a r t i k e l 36 van de Monumentenwet 1988; 



Gehoord de raad van de gemeente Bellingwedde, Gedeputeerde Staten van 
Groningen, de Raad voor het Cultuurbeheer en de R i j k s p l a n o l o g i s c h e 
Commissie; 

BESLUITEN 

Het gebied i n de gemeente Bellingwedde zoals i s aangegeven op de b i j d i t 
b e s l u i t behorende tekening nr. 085 en zoals i s omschreven i n de t o e l i c h t i n g 
b i j d i t b e s l u i t , aan te wij z e n a l s beschermd dorpsgezicht i n de z i n van 
a r t i k e l 1, onder g, van de Monumentenwet 1988; 

het bestemmingsplan "Oudeschans" aan te merken a l s beschermend bestemmings
plan i n de z i n van a r t i k e l 36, tweede l i d , van de wet. 

Van d i t b e s l u i t , waarvan mededeling z a l worden gedaan i n de Staatscourant, 
z a l a f s c h r i f t worden gezonden aan de Raad voor het Cultuurbeheer, de raad 
van de gemeente Bellingwedde, Gedeputeerde Staten van Groningen en de R i j k s 
p l anologische Commissie. 

De M i n i s t e r van W e l z i j n , Volksgezondheid en Cul t u u r , 

Drs-^ H. d'Ancona 
V 

De M i n i s t e r W v o l 

J.G.M. Alder 

s t i n g , R u i m t e l i j k e Ordening en Milieubeheer, 


